



Informační list obce Bdeněves

Úvodem

12. září 2020

Milé dámy a vážení pánové,

dovolte, abych Vás touto cestou co nejsrdečněji pozdravil a předal některé aktuální informace.

Úvodem bych chtěl říci, že i přes náročnou dobu ani v těch kritických chvílích obecní úřad neomezil svoji činnost, a to i přes mimořádnou situaci (nouzový stav a s tím související opatření).

V reakci na situaci jsme vás průběžně informovali a seniorům jsme za pomoci našich hasičů distribuovali letáky, desinfekci a zájemcům roušky. V případě zájmu o tyto prostředky nás i nadále můžete kontaktovat.

Děkujeme dárcům za šití roušek, které se jistě ještě budou hodit. Adresně bych poděkoval především paní Kupcové, Vojáckové a Kroupové. Také hasičům patří poděkování za pravidelnou desinfekci veřejných prostranství (zastávka, odpadkové koše, vitríny apod.).

Doufáme, že se situace i nadále bude zvládat, nicméně pro případ potřeby má obec zásoby ochranných pomůcek a desinfekčních prostředků. Jsme schopni zajistit dovoz léků i potravin, pokud by se situace zhoršila a bylo to zapotřebí.

Značné omezení kulturních a společenských akcí mělo (a ještě bude mít) negativní dopady na naše společné setkávání. Přišli jsme o bál, o dětský den, o pálení čarodějnic, ale přesto se povedla akce Májka bez májky a nyní jsme přichystali již V. ročník Dne s obcí Bdeněves.

Přeji všem krásný podzim léto a věřím, že se setkáme u příležitosti konání některé z kulturních akcí, budou-li povoleny. Bude-li potřeba, neváhejte se obracet na OÚ se svými dotazy a potřebami.

Ing. Petr Chleborád, starosta obce

ÚPRAVA PARKOVÉ PLOCHY POD BYTOVKOU

Letos proběhla revitalizace parku pod bytovkou. Jsou prořezány stávající stromy tak, aby se nemusely kácet, porazily se tři jehličnany, na které na místě nebyl kvůli růstu dostatečný prostor a vysadili se nové keře a nové listnaté stromy. Celá plocha parku se srovnala a osela novou travní směsí, aby jí bylo možné bezproblémově udržovat obecní technikou. Osadí se ještě nový mobiliář. Věříme, že plocha zkrášlila obec a budete ji využívat k odpočinku.

BDENĚVES V ČÍSLECH

- katastrální výměra **477 ha**
- nadmořská výška **327 m n. m.**
- **289** vydaných čísel popisných
- **737** trvale hlášených obyvatel
- nejstarší občan **91** let
- **53%** mužů, **47 %** žen
- **16%** dětí do 15 let, více je chlapců
- průměrný věk u žen **41,8** a u mužů **39,1** let
- roční příjem rozpočtu v roce 2019 cca **10,5 mil.** Kč plus získána dotace **530 tis.**
- **letos** získané dotace přes milion Kč
- působí zde čtyři **spolky**: místní organizace Českého svazu žen a Sbor dobrovolných hasičů, dále klub veteránů RTO a sdružení včelařů Město Touškov



REKONSTRUKCE A MODERNIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V OBCI BDENĚVES

Veřejné osvětlení v obci, tedy jeho modernizace a rekonstrukce, je jedním z pilířů rozvojového plánu obce, který byl schválen zastupitelstvem v roce 2018. Zastupitelstvo se již vloni rozhodlo investovat do obnovy veřejného osvětlení v obci.

První část, nazývaná „Modernizace veřejného osvětlení 2019“ proběhla vloni a spočívala ve výměně části starých, nevzhledných a nedostatečných osvětlovacích těles za nová, moderní a úsporná LED tělesa. Na tuto část se podařilo získat dotaci, tudíž většina modernizace byla hrazena z dotačního programu stability a obnovy venkova obcí Plzeňského kraje.

Další etapy, kdy už hovoříme o rekonstrukci, nás ještě čekají - podle všeho letos a v dalších letech. Alespoň pro letošek uvolnilo za tímto účelem zastupitelstvo prostředky a opět byla podána žádost o dotaci. Zadali jsme zpracování projektu firmě SET PROJEKT. Celý záměr jsme rozdělili do tří částí:

První část, pracovně nazývaná „K řece“, je část od hlavního průtahu obcí od č. p. 126 směrem k řece, větve se do 3 ulic. Tuto část bychom rádi realizovali přednostně.

Navazujícím záměrem, o kterém se v zastupitelstvu bavíme, je po provedení rekonstrukce veřejného osvětlení udělat v této lokalitě i generální opravu (výměnu) asfaltových povrchů.



Druhá část, pracovně nazývaná „na Habeš“, je část komunikace od č.p. 115 poblíž plynofikační stanice, vedoucí přes parčík nahoru až k trati. Na této části je současně plánována stavba nové místní komunikace, proto obě akce musí být koordinovány. Přednostně plánujeme vybudování osvětlení přes parčík, který je dosud zcela neosvětlen - toto by mohlo proběhnout již letos. Ostatní část veřejného osvětlení se bude realizovat společně se stavbou povrchu komunikace, což je plánováno na období 2021 až 2022. Navíc bychom chtěli koordinovat tuto část i se záměrem ČEZ přeložit vzdušné vedení elektřiny pod zem a mj. odstranit nevzhledné betonové sloupky.

Třetí část, z pohledu rozsahu i financí nejrozsáhlejší, je osvětlení hlavního průtahu obcí. Na této části plánujeme přeložit osvětlení ze severní strany průtahu na jižní tak, aby osvětlovací lampy spolehlivě osvětly jak silnici, tak i přilehlý chodník. Časový horizont této akce není zatím daný, předpokládáme, že by se mohl realizovat někdy v letech 2021-2023.

Realizace výše uvedených projektů bude jistě přínosem pro bezpečnost obyvatel i vzhled obce. Věříme, že se podaří bez komplikací získat povolení stavebního úřadu a projekty zrealizovat. Řada z vás jsou vlastníci sousedních pozemků a budete osloveni obcí, projektanty nebo stavebním úřadem. V případě, že budete mít v této souvislosti nějaké dotazy, obraťte se na nás a my je zodpovíme, případně zajistíme kvalifikovanou odpověď.

JEVIŠTĚ A AKUSTIKA NA SÁLE KULTURNÍHO DOMU

Po kompletní rekonstrukci střechy a stropů, opravách stěn a opravě elektroinstalace, přebroušení parket na podlahách a nákupu nového nábytku, se nabízí dokončení opravy pódia, zázemí za podiem a nové opony. Měly by se opravit zbylé stěny spojující sál s úřadem, stropy, samotné pódium a v neposlední řadě se snad konečně podaří udělat i akustická opatření, což je poslední nedostatek našeho staronového kulturního domu.

DOPRAVNÍ AUTOMOBIL PRO JEDNOTKU HASIČŮ

Obec Bdeněves plánuje pořídit pro svou jednotku požární ochrany Bdeněves nový dopravní automobil pro 9 osob. V současné době je jednotka vybavena osobním automobilem Hyundai Galloper (rok výroby 1999), který je však pouze pro 5 osob a kvůli špatnému technickému stavu jsme byli nuceni jej vyřadit z provozu. V případě výjezdů využívá JSDH výše zmíněný vůz, který je svým technickým stavem pro tuto jednotku nedostačující, stejně jako je nedostačující pro evakuaci obyvatel. Jednotka je předurčena pro povodňovou problematiku, je první obcí pod přehradou Hracholusky a nachází se v povodňové oblasti řeky Mže, a jako taková se podílí na zajištění evakuace v případě mimořádné události. Jednotka smluvně zajišťuje také požární ochranu pro katastr obce Plešnice.

Pořízením nového vozu by byla obci ulehčena veškerá činnost primárně při mimořádných událostech, u kterých by došlo k výraznému snížení času dojezdů na místo zásahů a nárůstu kapacit pro nutnou přepravu osob.

Každoročně dostáváme informace z Ministerstva vnitra, že obce, které zřizují jednotku dobrovolných hasičů, mohou žádat o dotace na techniku. Vzhledem k tomu, že naše jednotka se stále zlepšuje, má dostatek výjezdů a aktivních zásahů, rozhodli jsme se pokusit tuto podporu získat. Vloni jsem podal žádost a nastala doba netrpělivého očekávání. Komise hodnotí řadu parametrů, zájemců je mnoho a prostředky jsou omezené. Nakonec jsme se mohli radovat, neboť **dotaci ve výši 450 tis Kč** se nám podařilo získat. Následně proběhla výběrová řízení a nyní je již zakázka v realizaci. Nové, moderní a plně vybavené devítimístné vozidlo nahradí dosavadní osobní auto, které je již ve velmi špatném stavu. Abychom využili všech dostupných možností financování, požádali jsme rovněž Plzeňský kraj o příspěvek na dofinancování vozidla. **Dofinancování dotací ve výši 300 tis.** od Plzeňského kraje bylo získáno.



KAMEROVÝ BOD BDENĚVES

Konkrétně se jedná o informativní ukazatel rychlosti motorových vozidel se čtečkou a ukazatelem SPZ. Celý systém je propojený a napojený na policii Plzeňského kraje. Informace o vozidlech, poznávací značce a naměřené rychlosti se odesílá na krajskou policii, kde se statisticky vyhodnocuje. V případě deliktů pak lze databázi použít k dohledání pachatele. Kamerový bod s radarem bude umístěn na vjezdu do obce od Stříbra. Realizací je pověřena firma GEMOS, nabídková cena činí 157 tis Kč. Z celkové ceny se podařilo získat po několika letech dotaci ve výši 112 tis Kč. Zbytek peněz, tedy asi 30% z celkové pořizovací ceny pak dofinancuje obec.

Termín realizace byl červen 2020. Kladné stanovisko policie má obec k dispozici. Od instalace zařízení si slibujeme zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti.



BEZPEČNOST V OBCE

Rádi bychom Vás informovali o nárůstu kriminality v našem katastru.

Za poslední dobu víme o několika krádežích, v obci se (nejen v nočních hodinách) opakovaně pohybují podezřelé osoby, osoby užívající návykové látky, osoby rušící noční klid, často mezi ně patří i nezletilé děti. Nacházíme stříkačky a další potřeby, které používají narkomani. Zaznamenali jsme v katastru rovněž aktivity pytláků, proto byly nainstalovány fotopasti.

Žádáme z výše uvedených důvodů všechny občany, aby:

- *důkladně zabezpečili svůj majetek, zejména pokud se vzdálí z katastru na delší dobu*
- *hlásili i drobné krádeže, které svou hodnotou nejsou významné, ale poukazují na pohyb rizikových osob*
- *veškeré výtržnictví, pohyb podezřelých osob nebo vozidel atp. si zaznamenali a oznámili*
- *volat můžete policii 158 nebo drobnější záležitosti oznámit obecnímu úřadu*

Aktuálně probíhají jednání obcí s Policií ČR ohledně zajištění bezpečnosti v našem regionu. I drobné delikty je třeba oznamovat, protože jinak sejevíme dle policejních statistik klidný bezproblémový region, což není tak docela pravda.

V poslední době se situace sice zlepšila, ale není radno ji podceňovat.

DOBŘÍ TIP: Přidejte si Obec Bdeněves na Facebooku, aktivujte si službu AKTUALITY (email) nebo SMS zprávy na www.bdeneves.cz nebo osobně na obecním úřadě!

Kausa STŘELNICE

Nadále se dotazujete na situaci ohledně střelnice a dáváte různé podněty. Obec si je vědoma nesouhlasu široké veřejnosti a důsledně komunikuje s příslušnými úřady. Jisté je, jak sdělil úřad Nejvyššího státního zástupce, že střelnici užívat v současné době NELZE a také to, že pokud policie vydala povolení bez kladného projednání stavebním úřadem, došlo k jednání v rozporu se zákonem, judikáty i běžnou praxí. Nadále se věcí budeme zabývat a informovat veřejnost.